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Osmanlı ordusu,  Yeniçeri Ocağı’nın 15 Haziran 1826’da II. Mahmud (1808-1839) 
tarafından lağvedilmesi ile kökten bir değişime uğramıştır. Sultan II. Mahmud 
Yeniçeri Ocağı’nı resmen ortadan kaldırmış, yerine Avrupa’daki örneklerden yola 
çıkarak Asâkir-i Mansûre-i Muhammediye adıyla yeni bir ordu kurmuştur. Bu yeni 
ordu, erlerin kıyafeti, eğitimi, askere alınma kuralları ve savaş organizasyonu ile 
öncekinden tamamen farklı bir teşkilat yapısı sergiler1. Sultan Abdülmecid (1839-
1861) dönemi, II. Mahmud tarafından askerî alanda atılan adımların 3 Kasım 
1839’da ilan edilen Tanzimat Fermanı ile daha kapsamlı ve kalıcı hâle getirildiği 
bir dönemdir. II. Mahmud tarafından kurulan Asâkir-i Mansûre-i Muhammediye 
adlı yeni ordu, sonraları Asâkir-i Nizamiye veya Asâkir-i Muntazama olarak 
anılmaya başlanmış, Abdülmecid ise yeni ordunun adını kendi istek ve önerisi ile 
14 Haziran 1843’te Asâkir-i Nizâmiye-i Şâhâne olarak değiştirmiştir2.

6 Eylül 1843’te İstanbul ve Edirne’de törenler yapılarak Asâkir-i Nizâmiye-i 
Şâhâne ordusu ile ilgili yapılan son düzenlemeler ilan edilmiştir. Abdülmecid 
askerlik konusuna ve askeri tesis yapımına çok önem vermiş hem fermanlar 
yayınlayarak askerliğin önemine vurgu yapmış hem de inşa edilen kışla ve askeri 
tesisleri bizzat denetlemiştir3. 

Abdülmecid Dönemi’nde Osmanlı İmparatorluğu’nun pek çok bölgesinde 
Asâkir-i Nizâmiye-i Şâhâne ordusu askerleri için yeni kışlalar inşa ettirilmiştir. Bu 
araştırma Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde bulunan birinci el kaynaklar, yerinde 
yapılan inceleme ve şahsi kartpostal arşivinden istifade edilerek Manastır’da inşa 
edilen kışlanın inşa süreçlerini ve son durumunu değerlendirmektedir.

* Öğr. Gör. Dr., Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Meslek Yüksek Okulu, İstanbul/
TÜRKİYE, neval.konuk@marmara.edu.tr ORCID:0000-0002-9322-0541  

1 Özlem İlban, “Abdülmecid Dönemi’nde Taşrada Yaptırılan Kışlalardan Bir Örnek: Tırnova 
Kışlası”, Sanat Tarihi Yıllığı, İstanbul Üni. Edb. Fak. Sanat Tarihi Araştırma Merkezi, XXIV, 2012, 
İstanbul 2015, s. 61-78, s. 62.

2 Ayten Can Tunalı, Tanzimat Dönemi’nde Osmanlı Kara Ordusunda Yapılanma (1839-1876), 
Yayımlanmamış Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2003, s.19. 

3 Tunalı, agt., s.20.
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Manastır Şehri

Manastır Vilayeti Osmanlı Avrupa'sının merkezinde, Makedonya’nın üç önemli 
şehrinden biridir. Makedonya adı, Osmanlı Devleti tarafından kullanılan bir 
isim olmayıp Berlin Kongresi’nden sonra Balkan Devletleri tarafından ortaya 
atılmıştır. Osmanlı Devleti’nde bu bölgeye Rumeli denilmekteydi4. Makedonya, 
Trakya ile Arnavutluk arasında; güneyde Ege Denizi, kuzeyde Sar Dağları ve 
batıda Ohri Gölü ile çevrili olup Osmanlı Devleti’nin Selânik, Manastır ve Kosova 
Vilayetlerini içine almaktadır5.  

19.yüzyıl sonlarında Manastır Vilayetinin yüz ölçümü 29.000 km2 olup6 doğusunda 
Selânik, kuzeyinde Kosova, kuzeybatısında İşkodra, güneybatısında Yanya Vilayeti 
ve güneyinde Yunanistan hududu ile çevrilidir. Makedonya’da Prister Dağı (2600 
m.) eteğinde 610m. yükseklikte, Vardar Nehri’nin kollarından Karasu’ya dökülen 
Drahor Çayı kenarında kurulmuştur. Bu dönemde Manastır Vilayeti; Manastır, 
Debre, Görice, İlbasan, Serfi ce adlarında beş sancağı bulunmaktadır.

Kāmusü’l-a‘lâm’a göre 19.yüzyılın sonlarına doğru Manastır’da 31.347 kişi 
yaşamakta olup 24 cami, 5 kilise, 9 havra, 9 medrese ayrıca mülki ve askerî 
mektepler açılmış olup 14 han, 2482 dükkân, 7 hamam, 6 un fabrikası yer 
almaktaydı7. 

Manastır8; 1835’te Rumeli Vilayeti merkezi, 1844-1868 yıllarında sancak merkezi 
olur. Yine bu bölge III. Ordunun karargâhıdır. Şehir 1864 Vilayet Nizamnamesiyle, 
Manastır Vilayetinin merkezi yapılır. Bu vilayet; Manastır, Debre, Serfi ce, Elbasan, 
Görice sancaklarından oluşmaktaydı. 1874 yılındaki düzenlemelerde şehir, 

4 Fahir Armaoğlu,  19. Yüzyıl Siyasi Tarihi (1789–1914), Ankara 1997, s.580.

5 S. J. Shaw, E. K. Shaw, Osmanlı İmparatorluğu ve Modern Türkiye, II., çev. Mehmet Harmancı, 
İstanbul 1983, s. 258; Ali Saib, Coğrafya-yı Mufassal-ı Memalik-i Devlet-i Osmaniye, Kostantiniye 
[İstanbul], Matbaa-yı Ebüzziya, 1304, s. 82.

6 Manastır Salnâmesi, 1308, s. 31; Şemseddin Sami, Kâmusu’l-Âlâm, VI, İstanbul 1898–1316, s. 
4437; A. Tevfi k, Memalik-i Osmaniye Coğrafyası, III, İstanbul 1308, s. 102.

7 Sami, Kāmusü’l-a‘lâm, VI, 4437.

8 Makedonya’nın güneybatısında Pelister Dağı (2600 m.) eteğinde denizden 590-680m. yükseklikte 
eğimli bir yüzeyde kurulan ve bugün Makedonya Cumhuriyeti'ne bağlı Bitola şehridir. Vardar 
Irmağı’nın kollarından Karasu’ya dökülen Drahor (Dragor) çayı kıyısında bulunur. Şehrin ismi 
Rumca Manastirion, Ulahça Toli-Manastir, Sırpça Bitolj, Bulgarca ve Makedonca Bitola’dır.

 Manastır’a ilk Osmanlı akını Umur Bey’in 732’deki (1332) seferiyle gerçekleşir. Ancak şehir I. 
Murad Dönemi’nde 784-785’te (1382-1383), bazı rivayetlere göre ise 787’de (1385) fethedilir 
ve Manastır adıyla anılmaya başlanır. Adriyatik kıyıları ile Rumeli’nin iç bölgeleri arasındaki 
güzergâh üzerinde olduğundan Osmanlıların Balkanlardaki önemli ekonomik merkezlerinden 
biri haline gelir.
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konumunu korurken Kırcaova, Pirlepe, Florina, Kesriye ve Grevena kazaları da 
bu yeni düzenlemeyle Manastır Vilayetine dâhil edilir. 1896 yılı verilerine göre bu 
sancaklara bağlı 22 kaza, 24 nahiye ve 1903 köy vardı9.

Manastır, özellikle 19.yüzyıl sonu ile 20.yüzyıl başlarında meydana gelen olaylar 
sebebiyle Osmanlı Hükümeti’ni sürekli meşgul etmiş ve aynı zamanda sık sık 
yabancı müdahalelere yol açmıştır10. Politik arenada da Makedonya meselesini 
meydana getiren başlıca etken nüfus olmuştur11. 

1873 yılı Osmanlı nüfus sayımı sonucu, sadece Manastır Merkez kazasının 180 
köye sahip olduğu şeklinde kayıtlara geçmiştir. Bulgar kaynaklarına göre bu sayı 
1900 yılı itibariyle 266 köy iken bir başka Bulgar kaynağına göre 1905 yılı itibariyle 
120 köy şeklindedir. 1913 yılına ait bir Sırp askeri raporunda ise Manastır merkez 
kazasındaki köy sayısı 123 olarak verilmiştir. Bu sayısal değişikliklerin temel nedeni, 
Manastır’ın farklı milletler tarafından sahiplenilmesinden ve bölgede yürütülen 
nüfus mücadelesinden kaynaklanmaktadır12. 

Şehirde, 1881-1912 yıllarında Rusya, İngiltere ve Avusturya konsoloslukları 
kurulur. 19.yüzyılda meydana gelen yangın, hastalık, tabii afet gibi olaylar şehrin 
iktisadi hayatını olumsuz yönde etkiler.

Berlin Kongresi kararlarıyla Makedonya ve Manastır ıslahat alanı içinde yer 
alır. 1906’da Manastır’daki mali ıslahatın kontrolü yabancı devletlere bırakılır. 
Bu durum üzerine, Mayıs 1908’de Manastır İttihat ve Terakkî Cemiyeti büyük 
bir protestoya girişir ve 5 Temmuz 1908’de hürriyetin ilanı için muhtıra verilir. 
Böylece, Tanzimat sonrası Osmanlı’da ortaya çıkan Panslavizm ve Panislamizm, 
akımlarına karşılık olarak Manastır’da Pantürkizm’in temelleri atılmış olur. 

9 Necdet Hayta, “Salnamelere Göre Atatürk’ün Askerî İdâdîde Öğrenim Gördüğü Yıllarda 
Manastır Vilayeti”, Atatürk ve Manastır (Bitola i Kemal Atatürk) Sempozyumu, Manastır (Bitola), 12-13 
Ekim 1998, Bildiriler Ankara 1999, s.142.

10 Nurettin Birol, Deniz Akpınar, “XIX. yüzyıl Sonlarında Manastır Vilayeti ve Vali Halil Rıfat 
Paşa’nın Faaliyetleri (1887-1889)”, Akademik Sosyal Araştırmalar Dergisi, Yıl.3, S.14, 2015, s.139-
156.

11 Mehmet Tevfi k (Bilge), “Manastır Vilayetinin Tarihçesi”, Beynelminel Matbaası, Manastır (1327), 
s. 13. Bu bölgedeki Osmanlı Devleti aleyhtarı en önemli faaliyetler, Berlin Antlaşması’ndan sonra 
ortaya çıktı. Zira Ayastefanos Antlaşması ile burası Bulgaristan’a verilmiş ve Bulgaristan dört 
ay kadar Makedonya’ya hâkim olmuştu. Fakat Berlin Antlaşması ile ıslahat yapmak şartıyla 
Bulgaristan’dan alınıp Osmanlı Devleti’ne verilince bölgede olaylar baş göstermeye başlamıştı. 
Bulgaristan, Ayastefanos’taki hüküm sebebiyle Makedonya üzerinde hak iddia ederken 
Yunanistan ve Sırbistan gibi ülkeler de pay elde etme peşinde koşuyorlardı.  

12 Nick Anastasovski, Contestations Over Macedonian Identity 1870–1912, Unpublished PhD Thesis 
Victoria University School Of  Social Sciences, Melbourne, Victoria 2005, s.175–176.
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Manastır Vilayetinin, Makedonya, Sırbistan ve Bulgaristan’ın kurulmasında 
önemli bir rolü vardır. Diğer taraftan, Türkiye Cumhuriyeti’nin kurulmasında etkili 
olan Mustafa Kemal ve arkadaşlarının da buradaki Manastır Askerî İdâdîsi’nde 
okuduklarını göz önünde bulundurursak, bölgedeki milliyetçilik hareketlerinde 
bölgedeki okullaşmanın da büyük bir etkisi görülecektir13. 

19.yüzyıl boyunca ortaya çıkan sosyopolitik ve sosyokültürel değişim ile gelişmeler, 
Balkan Savaşı’nın başlaması üzerine art arda gelen çeşitli yerlerdeki yenilgiler 
neticesinde Manastır 14-18 Kasım 1912’de Sırp kuvvetleri tarafından işgal edilir 
ve şehirdeki 430 yıllık Osmanlı hâkimiyeti sona erer.

Manastır, Sırpların, Bulgarların ve ardından 1915’te Batılı müttefi k güçlerin eline 
geçer. I. Dünya Savaşı’nın ardından kurulan Krallık Yugoslavyası’na ilhak edilir ve 
Sırplar tarafından merkezi Üsküp olan Vardar eyaletine katılır. Her iki dünya savaşı 
esnasında Müslümanlar, Makedonya ve Manastır’dan zorla sürülür ve bunların 
büyük bir kısmı Türkiye’ye göç ettirilir. 1941’de Alman işgalinin ardından savaşın 
sona ermesi üzerine Manastır, yeni kurulan komünist Yugoslavya’yı oluşturan altı 
cumhuriyetten biri olan Makedonya sınırları içinde kalır.

Kent Mekânında Konumlandırma ve Kütle Etkisi

Klâsik şehir merkezi dokusu dışında, şehrin yakın bir noktasında daha sonra 
yapılacak Manastır Askerî İdâdîsi binası ile aynı aks üzerinde inşa edilmişlerdir. 
Kışla binaları (piyade, topçu ve süvari) Tanzimat’ın ilanından sonra inşa edilen 
hükümet konağı, askerî idâdî, askerî rüştiye, guraba hastanesi, ıslahhane (sanayi 
mektebi), debboy, cephanelik yapıları gibi şehir merkezi dışında yapılmışlardır. 

İnşa Süreci

3. Ordunun ve Rumeli Ordularının merkezi Manastır’da Asâkir-i Nizâmiye-i 
Şâhâne ordusu için yapılması kararlaştırılan Piyade Kışlası (Kırmızı Kışla) hicri 
1253 (miladi 1837-1838)’te, Süvari ile Piyade Kışlası hicri 1260 (miladi 1844-
1845)’ta inşa edilmiştir.  

Kırmızı Kışla’nın inşası sırasında Manastır şehriyle havalisinde mevcut bulunan 
ustaların hepsi Manastır’a getirilerek kışlanın inşasında mütemadiyen çalıştırılır. 
Manastır ahalisinin tamamı da taş, ağaç ve diğer inşaat malzemelerinin nakliyle 
görevlendirilir. Manastır Valisi Köse Ahmed Paşa’nın Piyade Kışlası’nın ortasına 
inşa ettirdiği yüksek bir kuleden elindeki karabina denilen tüfeği ile vazifesinde 

13 Uğur Özcan, “1878–1912 Yılları Arasında Manastır Vilayetinde Okullaşma ve Okullaşmanın 
Milliyetçilik Üzerindeki Etkisi”, Avrasya İncelemeleri Dergisi (AVİD), II/I, İstanbul Üniversitesi 
Avrasya Enstitüsü, 2013, s.359.
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kusur eden ustaları tehdit ederek görevini yapmayan ustalardan bir haylisini de 
bu uğurda öldürmesi, Manastır ahalisi ile ustaların korku ve telaştan devamlı 
şekilde çalışmaları ve Paşa’nın sürekli tehditleri sonunda sekiz tabur askeri alacak 
genişlikteki yapı, altı ay sonunda planına uygun bir şekilde tamamlanmıştır14.

9 Eylül 1838’de Süvari Kışlası (Beyaz Kışla) kapısı üzerine Padişahın ziyareti 
sırasında kalacağı birkaç odalı bir daire inşası, yapının dört tarafının dışına 
hendek kazılması, binanın duvarlarının sağlam olması nedeniyle dört köşeye tabya 
yapılmaması ve 8000 kuruşa mal olacağı tahmin edilen dokuz kurnalı bir hamam 
inşasından da şehirde üç büyük hamamın bulunmasından dolayı vazgeçilmesi 
teklif  edilir. Bunun için ise Dersaadet’ten ehil bir mimar kalfasının gönderilmesi ve 
bu mimarın gerekli hesabı yapıp kışlanın planını hazırlayabileceği beyan edilir15. 

1 Kasım 1838’de Manastır'da inşa edilip ikmali bitim aşamasına gelen Piyade 
Kışlası (Kırmızı Kışla)’nın kapısı üzerine daire-i hümayun inşasının abes olacağı 
ve diğer bu türlü kışlalarda bulunmadığı ve bunun yerine zabitan odaları inşası ve 
tabya ve hendek inşasının da abes göründüğünden bunlardan da vazgeçilmesi ve 
bu hususta bir yetkili mimarın görevlendirilmesi istenir16. 

Manastır'da 1844’te Piyade Kışlası ile beraber inşa olunan Süvari Kışlası’nın 
kapısı üzerine daire-i hümayun inşasından vazgeçilerek bu mahalle zabitan odaları 
inşasının uygun olacağı bildirilir. İnşa masrafl arını azaltmak için tabya, hendek ve 
hamam inşasından vazgeçilmesi isteği de kabul edilir17.

Manastır’da inşa olan kışlalarda kullanılan malların birim fi yatları keşif  defterlerine 
göre şu şekildedir (24 Eylül 184618):

Taş Kireç Kum Dördü Birlik Biri birlik dikme
1 yük Kantar Yük 4 beheri 1 adet
45 kuruş 50 kuruş 10 kuruş 20 kuruş 26

Biri birlik taban İkisi birlik Üçü birlik kiriş İkisi birlik meşe Çam ağacı
1 adet 2 adet 3 adet 2 adet 1 yük
26 kuruş 20 kuruş 20 kuruş 13 kuruş 14 kuruş

14 Galip Çağ, Haluk Selvi, Geçmişten Günümüze Manastır Şehri, Sakarya Üniversitesi Balkan 
Araştırmaları Uygulama ve Araştırma Merkezi Yay., Sakarya 2011, s. 117.

15 BOA., HAT., 591-29025, 19 C 1254.

16 BOA., HAT., 591-29025, 13 S 1254.

17 BOA., İ.DH., 1287-101273, Tarihsiz. 

18 BOA., İ.MVL., 85-1714, s.6, 3 Ş 1262.
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Badavralık çam Tavan tahtası ..... tahtası Tuğla Çarşı tuğlası
1 adet 1 adet 1 adet 1000 adet 1000 adet
10 para 1 kuruş 2 kuruş 47 kuruş 94 kuruş

Kiremit Sövelik meşe Cam ile Çerçeve Demir mala Köşe taşı
1000 adet 1 adet 1 adet 1 adet 2 yük
47 kuruş 2 kuruş 28 kuruş 4,5 kuruş 3 kuruş

Demir Kürek Kazma Kütük ........
1 kıyye 1 adet 1 adet 1adet 1 adet
3,5 kuruş 40 para 12 kuruş 50 para 40 para

Kapağan Senk-i mermer Ön taş Ecnâs-ı mismar Kerhâneci
1 adet 1 adet 1 adet 1 kıyye 1 adam
5 kuruş 120 kuruş 3 kuruş 4,5 kuruş 10 kuruş

Neccar Divarcı Çıraklar ..............
1 adam 1 adam 1 adam 1 adam
5,5 kuruş 4 kuruş 3 kuruş 3 kuruş

Bende
Esseyyid Abdurrahman

(Mühür)
Kitabe

Kışla binalarından günümüze ulaşan tek kitabe metni Süvari Kışlası (Beyaz 
Kışla)’na aittir. Manastır Asâkir-i Nizâmiyye-i Süvari Kışlası’nın kitabesinin 
transkripsiyonu şu şekildedir:

Şâh-ı sâhib-i ma‘delet Hakan-ı dâr-ı emti‘abın (?)
Dâver-i Haydar-ı şecâ‘at şehriyâr-ı Abdülmecid

Hazret-i tevfîk-i cenâb-ı kibriyâdır yâveri
Râm etse emrine İskenderi olmaz ba‘îd

Dâim efkâr-ı hümâyûnu imâr-ı memleket
Keyd-i a‘da def‘ine endişesi sedd-i sedîd

Akdem âmâlidir terfi ye-i ahvâl-i âbâd
Eyler ihrârı der ihsanına her dem ‘abîd
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Âsâkir-i şâhânesin ihyâ buyurdu himmeti
Eyleyince lutf-ı Hakla vaz‘-ı kanûn-ı cedîd

Bir usûl hükmüne rabt etdiki ceyş-i evşâh
Akl-ı Efl âtun’a gelmez idi bu re’y-i reşîd

Rumeli’nin merkezi şehr-i Manastır’da himâyet
Bu süvari kışlası oldu metânetle vahîd

Maksadı teksir-i asker, matlubu ihyâ-yı din
Himmeti âlî-i hümâyûn bahşi gayetle sa‘îd

Lutfuna şâyân oldukça cünûd-ı müslimîn
Tebkıne serdâde olsun Yârâb a‘dâ-yı ‘anîd

Söyledi târih-i tâmın bendesi kimesne resâ
Bârek Allah, yapdı dilcû kışla Şâh-ı Abdülmecîd
Sene 1260 (1844-45)19

Mimarisi

Manastır Asâkir-i Nizâmiye-i Kışlası, Süvari, Piyade ve Topçu Kışlaları’ndan 
oluşmaktadır. Kışlaları oluşturan binaların mimari özelliklerini, Başbakanlık 
Osmanlı Arşivi Plan ve Kroki Koleksiyonu’nda bulunan planlardan, günümüze 
ulaşan kartpostal ve fotoğrafl ardan elde edebilmekteyiz. 

Manastır Kışla binaları bir orta avlu etrafında şekillenen ve kareye yakın dikdörtgen 
planlı yapılardan oluşmaktadır. Orta avlu toplanma alanı olarak kullanılmış, bu 
nedenle avluya toplanma alanının bütünlüğünü bozacak herhangi bir yapı inşa 
edilmemiştir. Manastır Asâkir-i Nizâmiye-i Şahane Kışlası’nın piyade, süvari ve 
topçu askerlerinin ikâmeti için yapılmıştır. 

Manastır Asâkir-i Nizâmiye-i Kışla binaları; Süvari Kışlası, Piyade Kışlası, Topçu 
askerleri için ahır, ambar, samanlık ve süvari askerleri için ahır binalarından 
oluşmaktadır. Süvari ahırı avlusu içinde helalar ve şadırvan yer alır. Ahırlar 
kışlaların yan ve arka cephesine yerleştirilmiştir. 

Süvari Kışlası (Beyaz Kışla)’nın Kebir kapı bina kütlesinden öne çekilerek 
vurgulanmış ve dört ayaklarla öne doğru vurgulanmıştır. Kapı üzerinde cepheden 

19 BOA., İ.DH., 93-4677.
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taşırılmış olan kebir kapının üzeri, kışlada ikamet edecek askeri sınıfın en üst rütbeli 
asker veya askerlerine (ferik paşa, ümera gibi) tahsis edilmiştir. Köşelerde de ön 
cepheden dışarıya taşırılmış olan yüzbaşı odaları vardır. Kebir kapının sağında 24, 
solunda 24 olarak yatay düzlemde sıralanmış toplam 48 pencere yer almaktadır. 
Köşeler cepheden taşırılmış ve çatıdan yükseltilmiş birer kare prizma biçimindedir. 
Cephelerin yeknesak görüntüsü hareketlendiren ve kalelerdeki burçlara benzeyen 
köşe birimleri belgelerde kule olarak tabir edilmektedir.

Planlama yapılırken piyade, süvari ve topçu askerleri ile onların ihtiyacına yönelik 
ek birimler göz önüne alınmış, bir bütünlük içinde bir araya getirilmiş ve kışla 
kara ordusunun üç sınıf  askerine göre tasarlanmıştır. Talim, yatma, yıkanma, 
beslenme gibi günlük rutinde olan eylemler de mimari örgütlenme de yerini 
almıştır. Buna ek olarak kışlada ikamet edecek olan asker sayısına denk gelecek 
kadar koğuş, tuvalet, çamaşırhane, mutfak, su haznesi ve helâ da inşa edilmiştir. 
Piyade Kışlası’nın mutfağı dikdörtgen planlı ve tek kapılıdır. Tek bir mekândan 
oluşan yapı içerisinde 12 adet kazan yer alır. 

Onarımlar ve Son Durumu

1 Aralık 1857’de Manastır’da bulunan kışlaların harap durumda bulunan top 
sundurmalarının tamiri için keşif  sonucu 4500 kuruş masraf  çıkarılmış ve hazinece 
karşılanması kararlaştırılmıştır20. Manastır Süvari Kışlası’nda bulunan Nizâmiye 
Topçu Alayı’nın hayvanatının yemliklerinin tamiri için gerekli miktar yirmi bir 
bin yedi yüz kuruş olarak tespit edilir21.

5 Eylül 1865’te Üçüncü Ordu merkezi olan Manastır’daki kışlanın su yolları ile 
kışla içerisinde bulunan çamaşırhane ve mutfak ile kışla çevresindeki çeşmelerin su 
yollarının tamiri için harcanan 14191 kuruş 6 paradan, 6191 kuruşunun hazinece 
karşılanması için emir verilmesi istenir22. Manastır’da bulunan Piyade Kışlası 
(Kırmızı Kışla)’nın tamiri için gerekli masraf  olan 9800 kuruşun hazineden 
karşılanacağı belirtilir23.

Manastır’daki Süvari Kışlası ahırlarının ve çerçevelerinin tamiri için yapılan keşif  
sonucu 16186 kuruş keşif  çıkarılır24. Bir müddet önce Manastır’da bina ve inşa 

20 BOA., MVL., 355-3, 2 Ca 1274.

21 BOA., İ.MVL., 442-19621, Tarihsiz.

22 BOA., İ.MVL., 538-24171, 13 R 1282.

23 BOA., İ.MVL., 433-19105, Tarihsiz.

24 BOA., İ.MVL., 337-14544, Tarihsiz. 
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olunan Süvari Kışlası ahırlarının koğuş altında olması sebebiyle çok kötü koku 
geldiği ve askerlerin rahatsız olmaları dolayısıyla kışla dışında 1400 atı alabilecek 
ahır yapılması öngörülür. Bu sebeple mühendishâneden Aziz Mahmud Efendi 
vasıtasıyla binalar inceletilmiş ve sonuçta ahırların kışla dışına çıkarılması, öncelikle 
süvari ve topçu askerleri hayvanları için bin hayvan alacak bir ahır ve ayrıca 400 
hayvan alacak ikinci bir ahırın yaptırılması kararlaştırılır. Koğuşların altında yer 
alan ahırlar içinse yarım arşın temelin kazılıp bir arşın tabanın yükseltilip pencere 
açılarak piyade kışlasındaki askerlerin de buraya nakledilebileceği ve ayrıca bu 
tamirat ile hasıl olan nemden de tamamen kurtulmanın mümkün olacağı bildirilir 
ve bu hususta karar alınır. Ayrıca piyade kışlasındaki mutfak bacalarının yanlış 
yapılması ve tamiratının mümkün olmayacağı göz önüne alınarak yeniden bir 
mutfak yapılması uygun bulunur. Tüm bu tamirat ve inşaatın 2563 kuruşa mal 
olacağı bildirilir25.

Manastır’daki Osmanlı hakimiyetinin 1912’de sona ermesinin ardından bina, 
17 Ağustos 1917’deki Bulgarların hava bombardımanı neticesinde yıkılır. 2017 
senesinde kışlaların bulunduğu mahalde çok sayıda apartman, bir park ile moloz 
atıklarının yer aldığı geniş hırpani bir alan olduğu görülmüştür. Ancak ahırlara 
ait bir kısmın hâlâ ayakta olduğu tarafımdan yapılan arazi çalışması sonrasında 
tespit edilmiştir. Bu alan araştırması sonucunda elde edilen bu veriyle, bu önemli 
askeri mimari kompleksten bazı yapı birimlerinin günümüze ulaştığı bilgisine ilk 
kez ulaşılmıştır. 

Sonuç

Neo-klasik üsluptaki binalardan oluşan Manastır’daki Asâkir-i Nizâmiye-i Şahane 
Kışlası (Piyade, Topçu ve Süvari Kışlaları)’nın mimari örgütlenmesi bugün arşiv 
belgeleri, fotoğrafl ar ile kartpostallarda kalmıştır. Şehirde bir zamanlar bu geniş 
alan üzerinde, Osmanlı askerî mimarisinin Rumeli’deki en önemli örneklerinin 
olduğunu bilen kişi bulmak imkânsızdır. 

Kışla’nın Manastır’ın Osmanlı Dönemi kent belleğinde önemli yeri olmasının yanı 
sıra kompleks Osmanlı ordusunun modernleştirilmesi sürecinde ve Rumeli’nin 
güvenliğinin sağlanmasında önemli bir rol oynamıştır. Kışlaya ait tarafımdan 
tespit edilen yapıların, yetkili makamlarca kayıt alına alınıp tecil edilip korunması 
şehir tarihi açısından elzemdir. 

25 BOA., İ.MVL., 85-1714, Tarihsiz. 
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Resim 1: Manastır Piyade Kışlası’nın genel görünüşü-Neval Konuk Kartpostal Arşivi

Çizim 3
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Resim 2: Manastır Topçu ve Süvari Kışlası’nın ön cephe görünüşü

Resim 3: Manastır Topçu ve Süvari Kışlası’nın genel görünüşü
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Resim 4: Manastır Piyade Kışlası’nın Josef  Székely tarafından Ekim-1863’te çekilen 
görüntüsü

Resim 5: Manastır Piyade Kışlası önündeki Osmanlı askerlerinin Josef  Székely 
tarafından Ekim-1863’te çekilen görüntüsü
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Resim 6: Manastır Topçu ve Süvari Kışlası’nın Josef  Székely tarafından Ekim-1863’te 
çekilen görüntüsü

Resim 7: Manastır Piyade Kışlası ön cephe görünüşü
(Neval Konuk Kartpostal Arşivi)
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Resim 8: Manastır’daki Kışlaları gösteren bir kartpostal
(Neval Konuk Kartpostal Arşivi)

Resim 9: Manastır Kışlaları’nın 19.yüzyıl sonlarında genel görünüşü
(Neval Konuk Kartpostal Arşivi)
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Resim 10: Manastır’ın 1912’de işgali sonrasında kışlada işgal askerleri (Foto: Anonim)

Resim 11: Manastır’ın bombalanması sonrası kışlaların genel görünüşü (Foto: Anonim)
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Resim 12: Manastır’ın bombalanması sonrası Piyade Kışlası ön cephesi 
(Foto: Neval Konuk Arşivi)

Resim 13: Manastır’ın 1917’de bombalanmsı sonrası Piyade Kışlası’nın görünüşü
(Neval Konuk Kartpostal Arşivi)
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Resim 14: Günümüzde kışladan kalan mevcut binanın genel görünüşü
 (Foto: Neval Konuk)

Resim 15: Günümüzde kışladan kalan mevcut binanın sundurmasının genel görünüşü
 (Foto: Neval Konuk)
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Resim 16: Günümüzde kışladan kalan mevcut binada yeralan kurşun kenet
 (Foto: Neval Konuk)

Resim 17: Günümüzde kışladan kalan mevcut binanın içten üst örtüsü
(Foto: Neval Konuk)
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Resim 18: Günümüzde kışladan kalan mevcut binanın arka cephe pencerelerinin  içten 
görünüşü (Foto: Neval Konuk)


